

Số: 51 /KH-UBND

Krông Nô, ngày 11 tháng 3 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện giảm nghèo năm 2020 huyện Krông Nô**

Thực hiện Quyết định số 3646/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 của UBND huyện việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội đảm bảo Quốc phòng-An ninh huyện Krông Nô năm 2020.

UBND huyện Krông Nô xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2020, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

Nhằm thực hiện tốt công tác giảm nghèo có tính bền vững trên địa bàn toàn huyện. Từng bước cải thiện chất lượng cuộc sống của các hộ nghèo, hộ cận nghèo ở các xã, thôn, bon đặc biệt khó khăn; tạo cơ sở để người nghèo, hộ nghèo ổn định và đa dạng hóa việc làm, tăng thu nhập, đẩy nhanh tốc độ giảm nghèo và hạn chế tái nghèo.

Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình giảm nghèo và có sự phối hợp triển khai thống nhất, đồng bộ để triển khai có hiệu quả và nâng cao nhận thức của người dân trong việc thực hiện mục tiêu quốc gia thoát nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020.

**II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN:**

**1. Chỉ tiêu:** Giảm 2% tỷ lệ hộ nghèo so với kết quả điều tra cuối năm 2019.

Trong đó: Đồng bào dân tộc thiểu số giảm trên 4% so với năm 2019

STT	Tên xã, thị trấn	Số hộ nghèo tính đến cuối năm 2019 (hộ)	Tỷ lệ hộ nghèo giảm (%)	Số hộ nghèo tính đến cuối năm 2020 (hộ)	Cuối năm 2020		Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2020 (%)
					Số hộ nghèo giảm (hộ)	Trong đó Hộ nghèo DTTS Giảm (Hộ)	
1	Buôn Choah	73	2,87	56	17	13	9,44
2	Nâm N'Đir	96	1,44	67	29	21	3,34
3	Đắk Nang	138	4,08	94	44	33	8,70

4	Đức Xuyên	48	0,66	42	6	4	4,65
5	Đắk Sôr	70	1,49	52	18	10	4,28
6	Đắk Drô	115	1,66	78	37	26	3,50
7	Nam Đà	92	0,82	67	25	3	2,17
8	Nâm Nung	167	3,95	92	75	62	4,83
9	Quảng Phú	234	4,85	149	85	65	8,51
10	Tân Thành	39	0,65	33	6	4	3,58
11	TT Đắk Mâm	65	0,81	49	16	26	2,48
12	Nam Xuân	92	1,72	63	29	59	3,75
	<b>Tổng cộng</b>	1.229	2,00	842	387	280	4,35

## 2. Thời gian thực hiện:

- Tháng 01/2020, triển khai xây dựng kế hoạch, củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo các cấp, phân công theo dõi địa bàn.

- Trong tháng 02/2020 Ban chỉ đạo giảm nghèo các xã, thị trấn tập trung rà soát vận động hộ nghèo có khả năng thoát nghèo đăng ký thoát nghèo trong năm 2019 đồng thời nắm rõ nguyên nhân nghèo để phân công thành viên Ban chỉ đạo theo dõi hỗ trợ giúp đỡ hộ thoát nghèo bền vững.

Trên cơ sở chỉ tiêu huyện giao 387 hộ/12 xã thị trấn, đăng ký giảm nghèo 391 hộ/12 xã, thị trấn cụ thể như sau:

Xã Buôn Choah kế hoạch giao 17 hộ/đăng ký giảm nghèo 20 hộ;

Xã Nâm N'Đir kế hoạch giao 29 hộ/đăng ký giảm nghèo 30 hộ;

Xã Đắk Nang kế hoạch giao 44 hộ/đăng ký giảm nghèo 44 hộ;

Xã Đức Xuyên kế hoạch giao 06 hộ/đăng ký giảm nghèo 06 hộ;

Xã Nam Đà kế hoạch giao 25 hộ/đăng ký giảm nghèo 25 hộ;

Xã Nâm Nung kế hoạch giao 75 hộ/đăng ký giảm nghèo 75 hộ;

Xã Quảng Phú kế hoạch giao 85 hộ/đăng ký giảm nghèo 85 hộ;

Xã Tân Thành kế hoạch giao 06 hộ/đăng ký giảm nghèo 06 hộ;

Xã Nam Xuân kế hoạch giao 29 hộ/đăng ký giảm nghèo 29 hộ;

Xã Đắk Sôr kế hoạch giao 18 hộ/đăng ký giảm nghèo 18 hộ;

Xã Đắk Drô kế hoạch giao 37 hộ/đăng ký giảm nghèo 37 hộ;

Thị trấn Đắk Mâm kế hoạch giao 16 hộ/đăng ký giảm nghèo 16 hộ.

(Danh sách cụ thể kèm theo)

- Từ tháng 3 đến tháng 10/2020: Chỉ đạo các đơn vị tập trung các nguồn lực để hỗ trợ các hộ nghèo đã đăng ký thoát nghèo năm 2020.